

# 2019年度決算報告書

(事業年度: 2019年4月1日～2020年3月31日)

(2020年3月31日現在)

## 貸借対照表

資産の部		負債の部	
<b>流動資産</b>		<b>流動負債</b>	
現金	797,325	預り金	349,289
普通預金	55,538,986	従業員預り金	526,589
未収入金	5,646,500	前受金	14,189,925
前払金	0	未払金	543,834
		仮受金	201,090
		<b>固定負債</b>	0
		<b>負債合計</b>	<b>15,810,727</b>
<b>固定資産</b>		<b>正味財産の部</b>	
機械装置	1	前期繰越正味財産	46,541,017
		当期正味財産増減額	△ 368,932
		<b>正味財産合計</b>	<b>46,172,085</b>
<b>資産合計</b>	<b>61,982,812</b>	<b>負債・正味財産合計</b>	<b>61,982,812</b>

## 活動計算書

(2019年4月1日～2020年3月31日)

経常収益		経常費用	
会員会費	2,343,244	<b>事業費</b>	
寄付金	19,372,850	開発金融と環境	20,800,981
財団助成金	41,694,946	気候変動・エネルギー	19,197,253
事業収益		脱原発と福島支援	17,917,004
自主事業収益	3,026,146	森林保全と生物多様性	14,229,392
受託事業収益	16,745,565	里山再生	844,194
受取利息	1,044	<b>事業費計</b>	<b>72,988,824</b>
		<b>管理費</b>	10,159,435
		<b>為替差損</b>	404,468
<b>経常収益計</b>	<b>83,183,795</b>	<b>経常費用計</b>	<b>83,552,727</b>
		当期正味財産増減額	△ 368,932
		前期繰越正味財産	46,541,017
		<b>次期繰越正味財産</b>	<b>46,172,085</b>

(注) 経常費用の内訳を別途添付してあります。

### 監査結果

上記 FoE Japanの2019年4月1日から2020年3月31日までの事業年度の財務諸表、即ち、貸借対照表、活動計算書は、当該年度の経営成績を適性に表示しているものと認める。

2020年 5月 12日

監査人 氏名 原田 公夫



## 財務諸表の注記

### 1、重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、定額法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

### 2、事業費、管理費の内訳

勘定科目	管理	開発	気候変動	脱原発	森林	里山	合計
<b>支出</b>							
<b>人件費</b>							
給与	6,360,736	5,801,014	8,379,243	6,974,879	7,854,685	322,279	35,692,836
法定福利費	775,004	820,592	1,185,300	638,240	1,094,123	45,588	4,558,847
福利厚生費	14,712	10,283	14,854	7,999	13,711	571	62,130
<b>人件費計</b>	<b>7,150,452</b>	<b>6,631,889</b>	<b>9,579,397</b>	<b>7,621,118</b>	<b>8,962,519</b>	<b>368,438</b>	<b>40,313,813</b>
<b>その他経費</b>							
事業委託費	776,357	8,350,025	4,286,050	1,416,221	1,775,579	20,000	16,624,232
広告宣伝費	4,500	21,290	42,740	214,895	16,457	0	299,882
荷造運賃手数料	416,350	65,084	34,471	338,710	22,412	818	877,845
事業資材費	0	5,762	2,106	10,288	19,590	221,366	259,112
国際旅費	138,067	2,789,833	2,629,121	26,947	707,497	0	6,291,465
国内旅費	134,078	1,169,645	580,974	2,210,110	1,261,590	49,485	5,405,882
通信費	101,899	145,164	138,302	186,084	85,855	5,366	662,670
接待・交際費	0	9,415	0	61,319	3,620	0	74,354
会議費	18,460	266,978	216,093	1,107,956	152,126	930	1,762,543
支払手数料	152,647	58,448	69,885	49,497	38,931	1,279	370,687
諸会費	194,610	23,776	128,340	13,000	55,000	2,000	416,726
販売用商品	0	25,000	0	75,946	0	0	100,946
水道光熱費	22,780	35,595	34,171	427,691	22,780	1,424	544,441
賃借料	337,186	526,853	599,974	1,631,289	337,186	21,074	3,453,562
支払保険料	99,000	204,910	180,170	178,250	119,590	136,346	918,266
消耗品	130,537	249,673	163,442	272,353	115,612	7,080	938,697
修繕費・維持費	14,878	33,505	16,632	44,010	11,088	1,683	121,796
租税公課	14,128	21,200	20,392	14,544	13,128	808	84,200
新聞・図書費	0	9,100	22,286	40,679	28,104	0	100,169
印刷関連費	442,306	140,336	435,907	1,891,497	469,528	5,397	3,384,971
為替差損	404,468	0	0	0	0	0	404,468
法人税等	11,200	17,500	16,800	84,600	11,200	700	142,000
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0
<b>その他経費計</b>	<b>3,413,451</b>	<b>14,169,092</b>	<b>9,617,856</b>	<b>10,295,886</b>	<b>5,266,873</b>	<b>475,756</b>	<b>43,238,914</b>
<b>合計</b>	<b>10,563,903</b>	<b>20,800,981</b>	<b>19,197,253</b>	<b>17,917,004</b>	<b>14,229,392</b>	<b>844,194</b>	<b>83,552,727</b>

### 3、固定資産の増減内訳

科目	期首取得価格	取得	減少	期末取得価格	減価償却累計額	期末帳簿価額
機械装置	1,155,000	0	0	1,155,000	1,154,999	1
合計	1,155,000	0	0	1,155,000	1,154,999	1

### 4、助成金、寄付をいただいた主な企業、団体 (年合計200万円以上。敬称略・順不同)

いちよし証券(株)、(独)環境再生保全機構、(株)セディナ、W-BRIDGE、西日本旅客鉄道(株)、ポケットカード(株)